Дело № 1-1/2019

24RS0012-01-2018-000021-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 февраля 2019 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: 

судьи Боровковой Л.В., 

при секретарях Соловьевой К.Н., Амбразевич О.С., 

с участием государственных обвинителей – и.о. прокурора г.Дивногорска Павлюкова Е.А., заместителей прокурора г.Дивногорска Щербакова С.Е., ФИО3, старшего помощника прокурора г.Дивногорска Васильевой О.В., помощника прокурора г.Дивногорска Стукаловой А.Д., 

подсудимых ФИО5 ФИО32, ФИО4 ФИО31, 

защитников – адвокатов Зайцевой Г.А., Громцева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2, ФИО1 совершили два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, кроме того, ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО4, имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом в целях получения материальной выгоды. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> предложил ранее знакомому ФИО5, имеющему опыт незаконного сбыта наркотических средств, вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, а именно путем размещения наркотических средств в тайники на территории г.Дивногорска Красноярского края для последующего незаконного сбыта покупателям посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО5, будучи заинтересованным в предложении ФИО4, ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Действуя в рамках достигнутой договоренности, с целью соблюдения мер конспирации при совершении незаконных сбытов наркотических средств, ФИО4 и ФИО5 распределили роли, согласно которым ФИО4 обеспечивает приобретение оптовых партий наркотических средств, которые совместно с ФИО5 доставляют по месту жительства последнего, фасуют на мелкие партии, совместно размещают в тайники на территории г.Дивногорска Красноярского края, поочередно незаконно сбывают покупателям в программе «Телеграм» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись, полученные от незаконного сбыта денежные средства тратят на приобретение очередной партии наркотических средств и на собственные нужды, после чего приступили к реализации намеченного. 

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, действуя согласно достигнутой с ФИО5 договоренности, предоставил последнему сим-карту с неустановленным абонентским номером, используя которую ФИО5 зарегистрировал в АО «КИВИ Банк» учетную запись в платежной системе «Visa QIWI Wallet» для проведения безналичных финансовых операций по приобретению наркотических средств и расчета с покупателями наркотических средств. ФИО4 в программе «Телеграм» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зарегистрировал учетную запись «

<

данные изъяты>» для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотических средств. О возможности незаконного приобретения наркотических средств дистанционным способом в г.Дивногорске Красноярского края в программе «Телеграм» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО5 предоставили информацию лицам, употребляющим наркотические средства, из числа знакомых. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО5, посредством договоренности с неустановленным следствием лицом через информационно –коммуникационную сеть «Интернет» о возможности незаконного приобретения вещества массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащего в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индол, используя учетную запись в платежной системе «Visa QIWI Wallet», осуществил перевод денежных средств на счет неустановленного лица как средство платежа за наркотическое средство и получил адрес с местом нахождения вышеуказанных наркотических средств, о необходимости изъятия которых предоставил информацию ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 и ФИО5, продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №1 прибыли в район 

<

адрес>, где в неустановленном следствием месте ФИО4 извлек с участка местности вещество массой не менее № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); (1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 – 

тетраметилциклопропанкарбонил) индол и, действуя совместно и согласованно с ФИО5, доставил по адресу: 

<

адрес> и продолжил незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта в программе «Телеграм» информационно – коммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4 и ФИО5, находясь по вышеуказанному адресу, вещество массой не менее № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол расфасовали на мелкие партии, упаковали в отрезки липкой ленты и поделили между собой для последующего размещения в тайники на территории г.Дивногорска Красноярского края в целях незаконного сбыта в программе «Телеграм» в информационно – коммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи ««

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на 

<

адрес> края, где ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО4, поместил в грунт клумбы, расположенной с торца 

<

адрес>, вещество массой № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а ФИО4 произвел описание и фотографирование указанного выше места нахождения наркотического средства для последующего незаконного сбыта покупателям в программе «Телеграм» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО5, поместил на участок местности у опоры скамьи, расположенной около подъезда № 

<

адрес> края, вещество массой № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол, а ФИО5 произвел описание и фотографирование указанного выше места нахождения наркотического средства для последующего незаконного сбыта покупателям в программе «Телеграм» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>».

Тем самым ФИО4, ФИО5 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в грунте клумбы, расположенной с торца 

<

адрес>, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

ДД.ММ.ГГГГ период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» на участке местности у опоры скамьи, расположенной около подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой № грамма, содержащее в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

Общая масса № грамма вещества, содержащего в своем составе N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 –тетраметилциклопропанкарбонил) индол согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид 3 –(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индол и их производные в соответствии с ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическими средствами и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список № 1).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО5, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным следствием лицом, выступающим от имени «

<

данные изъяты>», о возможности незаконного приобретения вещества массой не менее № грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; (1-(5- фторпентил)- 1Н-индол—3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол;N–(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB – PINACA- CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB – PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N–(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 – пентил – 1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB – PINACA); используя учетную запись в платежной системе «Visa QIWI Wallet», осуществил перевод денежных средств в сумме № рублей на счет №, предоставленный неустановленным следствием лицом как средство платежа за наркотическое средство, и получил два адреса с местом нахождения вышеуказанных средств: «

<

адрес>, от 

<

данные изъяты> о необходимости изъятия которых предоставил информацию ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 и ФИО5, продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на 

<

адрес>, где ФИО5 извлек с участков местности, расположенных у основания дорожного знака 

<

данные изъяты> вещество общей массой не менее № грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)1-Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА) и, незаконно храня при себе, совместно с ФИО4 доставили по адресу: 

<

адрес> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> отведенной ему роли в преступной группе с ФИО4 вышеуказанные наркотические средства расфасовал на мелкие партии, упаковал в отрезки липкой ленты и поделил на части, часть вещества массой не менее № грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА), поместил в свою одежду, оставшуюся часть массой № грамма продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу для последующего размещения в тайники на территории 

<

адрес> края в целях совместного незаконного сбыта с ФИО4 в программе «Телеграм» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО4, разместил на территории г.Дивногорска Красноярского края часть незаконно хранящегося при себе вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА): 

- массой № грамма на участке местности, расположенном около столба в районе 

<

адрес>, 

- массой № грамма на участке местности у дерева, расположенного около металлического гаража в районе 

<

адрес>; 

- массой № грамма на участке местности, расположенном у основания дерева в районе 

<

адрес>; 

- массой № грамма на участке местности, расположенном под деревьями в районе 

<

адрес>; 

- массой № граммов на участке местности, расположенном у основания столба в районе 

<

адрес>, составил описание вышеуказанных мест, произвел фотографирование для последующего совместного незаконного сбыта с ФИО4 в программе «Телеграм» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>», оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой № грамма продолжил незаконно хранить при себе для последующего размещения в тайники на территории г.Дивногорска. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> края ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> края, у ФИО5 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой № грамма содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в 

<

адрес> края обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой № грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном около столба в районе 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество массой № грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном около дерева, произрастающего у металлического гаража в районе 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой № грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания дерева в районе 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой № грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА);

на участке местности, расположенном под деревьями в районе 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой № грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания столба в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество массой № грамм, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА). 

Общая масса № грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА) согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1, 229 и229.1 УК РФ» является крупным размером. 

N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- пентил – 1Н-индазол-3-карбоксамид, 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и их производные в соответствии с ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическими средствами и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, реализуя который, находясь в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу, посредством программы «Телеграм» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» согласовал с неустановленным следствием лицом возможность незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе 

N – (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA (N) - Bz –F), который является производным наркотического средства N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)- 1Н – индазол-3-карбоксамид, и получил от последнего номер неустановленного следствием счета, на который необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве платежа за указанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, при неустановленных следствием обстоятельствах осуществил перевод денежных средств на неустановленный следствием номер и получил от неустановленного следствием лица адрес с местом нахождения наркотических средств в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, прибыл к дому № 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем извлечения с участка местности, расположенного около крыльца с правой стороны указанного дома, вещество, содержащее в своем составе N – (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA (N) - Bz –F), который является производным наркотического средства N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)- 1Н – индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее № грамма, которое поместил в карман жилета и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> края ФИО4 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, у ФИО4 в кармане жилета обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой № грамм, содержащее в своем составе N – (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA (N) - Bz –F), который является производным наркотического средства N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)- 1 Н – индазол-3-карбоксамид, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные в соответствии с ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическими средствами и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1). 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что с ФИО4 знаком с ДД.ММ.ГГГГ года, между ними всегда были дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртного ФИО4 предложил открыть магазин по продаже наркотических средств, на что он отказался, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вновь предложил открыть интернет – магазин по продаже наркотических средств, на что он дал согласие при условии его открытия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года для открытия магазина пошли в ломбард с целью покупки сотовых телефонов, но один не работал, а второй не поддерживал приложение «Телеграм», в связи с чем, ФИО4 взял сотовый телефон «Сони» у своей подруги, затем в районе цирка в г.Красноярске купили несколько сим-карт, в г.Дивногорке он (ФИО5) зарегистрировал два киви – кошелька, а ФИО4 – аккаунт в приложении «Телеграм». Затем он (ФИО5) «ВКонтакте» сообщил об открытии магазина, передал телефон ФИО4, чтобы он также написал об этом своим знакомым. Магазин, который был ими открыт, назывался «

<

данные изъяты> Первую партию наркотических средств приобрели либо ДД.ММ.ГГГГ. Интернет – магазин был создан в эти же дни. ДД.ММ.ГГГГ с его (ФИО5) компьютера узнали, у кого можно приобрести наркотические средства, после чего ФИО4 посредством своего телефона приобрел партию наркотиков, денежные средства в размере 3000 рублей оплатил он же через терминал на 

<

адрес>. Затем поехали в г.Красноярск за наркотиками, по 

<

адрес> забрали закладку, у него (ФИО5) в квартире расфасовали на мелкие партии, по договоренности с Б-вым решили, что один день один будет оператором, а другой будет делать закладки, и наоборот. ДД.ММ.ГГГГ второй раз поехали в г.Красноярск за наркотиками, которые оплатили с киви – кошелька, на автомобиле под управлением ФИО6, которого попросили съездить под предлогом за одеждой. Наркотические средства забрали 

<

адрес> В автомобиле, в присутствии ФИО4, он показал ФИО6 партию наркотиков, затем дома у него (ФИО5) расфасовали на мелкие партии, которые разделили пополам, телефон остался у него (ФИО5), на ул.

<

адрес> в клумбу он (ФИО5) положил закладку, а ФИО4 положил около скамейки. С ДД.ММ.ГГГГ связи с конфликтом с матерью ФИО4 находился у него до ДД.ММ.ГГГГ ездили с ним в г.Красноярск за наркотиками, после чего он (ФИО5) отправил ФИО4 домой в связи с тем, что решил помириться со своей девушкой, на следующий день он (ФИО5) расфасовал наркотические средства, упаковав в количестве 

<

данные изъяты> в красную изоленту, половину из которых хотел отдать ФИО4, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ пытался дозвониться до него, но он не отвечал. Взяв свою часть, пошел делать закладки, сделал 5 закладок и был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 

<

адрес>, в ходе досмотра изъяли 4 или 5 закладок, телефон «Сони», перчатки; в ходе обыска в квартире были изъяты 10 закладок наркотиков, изолента, телефоны, жесткие диски, затем доставлен в отдел полиции. После задержания он добровольно стал способствовать раскрытию преступлений. Он (ФИО5) делал закладки на нижней застройке города: ул.Набережная, Гидростроителей, Зеленая, Парковая, а ФИО4 – на верхней: ул.Чкалова, ФИО7, т.к. адреса закладок поступали на телефон, находившийся у него, он видел места их описания, но данную информацию удаляли. Поскольку в момент задержания сотовый телефон у него был изъят, он ничего не писал и не звонил. Однако ФИО4 сам приехал к нему домой. Совместные действия с Б-вым были ДД.ММ.ГГГГ года, вдвоем делали закладки на ул.Набережной, Гидростроителей, Зеленой, Парковой. Конфликтов у него с Б-вым не было, оснований оговаривать его не имеется, каких – либо финансовых обязательств перед ним также нет. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, в части предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в содеянном раскаивается, пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ году познакомился с ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ лет совместно с ним стал употреблять гашиш, общались около года, с 16 лет стал употреблять синтетические наркотики. В ДД.ММ.ГГГГ году по совету матери был помещен в реабилитационный центр «Кедр», где пробыл около 7 месяцев, в ДД.ММ.ГГГГ года вернулся в г.Дивногорск, встретился с ФИО5, употребили спиртное, тот показал наркотики, после чего периодически встречались, употребляли спиртное. В ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу в 

<

данные изъяты>, откуда уволился ДД.ММ.ГГГГ в связи с призывом в армию. Затем по просьбе ФИО5 он занял ему 3000 или 4000 рублей, кроме того, дал ему свой телефон «Сони» во временное пользование, т.к. его часто выходил из строя. С ДД.ММ.ГГГГ года он вновь стал употреблять наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ заказал 

<

данные изъяты> наркотического средства «шоколад» через свой аккаунт для личного употребления через неустановленное лицо, перечислил 3000 рублей через киви – кошелек, после чего получил координаты местонахождения наркотика, поехал с ФИО5 за ним в г.Красноярск, где в районе заправки забрали наркотическое средство, по приезду домой поделили, т.к. ФИО5 также давал ему наркотические средства. Свою часть наркотического средства он употребил в течение нескольких дней. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО5 и ФИО6 поехали за закладкой на 

<

адрес>, заказ делал ФИО5. Закладка была около мусорной свалки, ФИО5 забрал ее, кто производил оплату, не помнит, затем поехали за закладкой на ул.Парашютную, которую он заказал себе в количестве 10 грамм на сумму 3000 рублей, она находилась во дворе в клумбе, за закладкой он ходил с ФИО5, взял ее себе. В связи с конфликтом с матерью вследствие употребления наркотика 26.04.2017 он пошел к ФИО5, где они употребляли наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО5 пошел с ним за закладкой, которую ФИО5 забрал в клумбе, а он (ФИО4) по просьбе Гладкова наблюдал в это время за окружающей обстановкой, затем они сидели на лавочке, где он курил сигарету, а ФИО5 писал своей девушке, потом пошли к ФИО5, где употребляли наркотические средства и спиртное. О происхождении возле скамейки закладки ему неизвестно, он ее не клал, не мог положить и ФИО5, т.к. сидел на другой стороне. ДД.ММ.ГГГГ он пошел домой, покурил и лег спать, но его разбудил ФИО5 и по предложению последнего поехали на маршрутке в г.Красноярск за закладкой, которую приобрел ФИО5, по пути попросил у него телефон, т.к. его разрядился, зашел с него в «Телеграм», забрали закладку 10 грамм за 3000 рублей, вернулись около 22 часов, где между ним и ФИО5 произошел конфликт вследствие того, что тот отказал ему в ночевке, т.к. решил помириться с девушкой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 покупал наркотики для себя и за свой счет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в течение дня звонил ему, но он не отвечал вследствие конфликта, а также в связи с тем, что Гладков не поделился с ним оставшимся наркотиком, в связи с чем, он решил для личного употребления приобрести наркотическое средство, списался на сайте с неустановленным лицом, приехал в г.Красноярск, на «Планета Красноярск» забрал закладку, оплату в размере 600 – 700 рублей произвел через банкомат, по приезду домой употребил его. ДД.ММ.ГГГГ ему писал ФИО5, спрашивал, будет ли забирать вес, он подумал, что он решил дать ему наркотические средства, которые вместе забирали, для личного употребления, и поехал на ул. 

<

адрес> где был задержан, к нему была применена физическая сила, изъят телефон, проверены карманы, также поступали угрозы. В отделе полиции пояснили о даче ФИО5 показаний о совместном сбыте наркотических средств, также к нему была применена физическая сила и угрозы со стороны ФИО8. При досмотре у него обнаружили один полимерный сверток с наркотическим средством и телефон. Был проведен обыск по месту его жительства по адресу: г.

<

адрес>, в ходе которого были изъяты сотовый телефон, жесткий диск, две банковские карты. В отделе на пр.Металлургов следователь задавал вопросы в отсутствие адвоката, при этом его показания были уже записаны, т.к. обстоятельства были известны со слов ФИО5. Поскольку он испугался, а также находился в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, отвечал на вопросы так, как просили оперативные сотрудники, после прочтения показаний он сообщил следователю об их несоответствии действительности, но тот потребовал расписаться. Показания были даны в отсутствие адвоката, который расписался позже. Со слов ФИО5 известно, что за признательные показания тому обещали меньше срок. 

Также пояснил, что признательные показания в ходе следствия давал под давлением сотрудников, о чем сообщил в заявлении в прокуратуру. Замечаний на протокол не подавал вследствие оказания давления со стороны сотрудников, а также юридической неграмотности. При даче показаний ДД.ММ.ГГГГ ему никто не угрожал, но его предварительно подготовили к даче таких показаний. О том, что ФИО5 занимался сбытом наркотических средств, ему не было известно. 

Из показаний ФИО4, данных в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и оглашенных судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что у него есть знакомый с детства ФИО5, между ними дружеские отношения, каких – либо обязательств финансового характера нет, причин для оговора с его стороны также нет. 

ДД.ММ.ГГГГ года при встрече с ФИО5 зашел разговор об интернет – магазинах по продаже наркотиков, желании открыть свой интернет – магазин, но решение не приняли. Затем ДД.ММ.ГГГГ года дома у ФИО5 в ходе употребления спиртного вновь зашел этот разговор, кто был его инициатором, не помнит. На тот момент он уволился с завода, получил расчет и было принято решение о приобретении оптовой партии наркотиков для розничных закладок. ДД.ММ.ГГГГ года они приобрели несколько сим-карт, которые оставили в квартире у ФИО5, в этот же день вечером в квартире у ФИО5 в программе «Телеграм» создали учетную запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>», при этом использовали мобильный телефон «Сони», через который велась переписка, договорились, что будут вести переписку с приобретателями наркотиков по очереди, раскладкой в тайники должны были заниматься вместе, вместе приобретать оптовые партии наркотиков, в том числе ездить за закладкой, затем должны были фасовать на розничные партии и делить их поровну. Адреса закладок должны были быть у того, у кого находился телефон «Сони» с перепиской. В случае нахождения телефона у него адреса закладок должен был передать ФИО5 и наоборот. После продажи наркотиков прибыль должны были делить пополам, оставляя часть на приобретение оптовой партии наркотиков. Для набора клиентов сообщили через социальную сеть «ВКонтакте» своим знакомым об открытии интернет – магазина, имя пользователя в программе «Телеграм». В момент регистрации интернет – магазина 

<

данные изъяты> ФИО5 зарегистрировал два «киви – кошелька». 

ДД.ММ.ГГГГ через свой телефон он заказал в интернет – магазине «

<

данные изъяты> оптовую партию наркотика «шоколад» в количестве 10 грамм, оплатил через терминал «Киви, расположенный в аптеке на площади в г.Дивногорске, после чего получил адрес закладки, который не помнит, расфасовали партию наркотиков дома у ФИО5, разделили пополам, после чего организовали тайники. После их реализации вывели все деньги с «Киви – кошельков», часть оставили на приобретение наркотиков, оставшуюся – разделили пополам. Затем стали работать по этой же схеме. Между приобретением оптовой партии наркотиков было 3-4 дня. 

Примерно с 

<

данные изъяты> года с целью приобретения очередной оптовой партии наркотиков для продажи он связался с магазином «

<

данные изъяты>», заказал партию наркотиков, оплатил через «Киви – кошелек» примерно в 16-17 часов в размере 3000 рублей с их счета, получил адрес оптовой закладки, примерно в 18 – 19 часов с ФИО5 поехали в район 

<

адрес>, забрали ее и около 21 часа вернулись в г.Дивногорск, в ночевке ФИО5 ему отказал, решив помириться с девушкой, он ушел и до 01 мая жил по месту регистрации, с Гладковым не созванивался, приобретенный наркотик и мобильный телефон «Сони» остались у ФИО5. Около ДД.ММ.ГГГГ он приехал к дому ФИО5, от которого увидел пропущенные вызовы, где был задержан, после чего с участием понятых в его квартире по адресу: 

<

...>, комната 8 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты две карты Сбербанка, жесткий диск, при личном досмотре - один сверток с наркотиком, мобильный телефон «

<

данные изъяты> в совершении преступлений вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При этом ФИО4 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, также он предупрежден о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них (

<

данные изъяты>

Из протокола допроса ФИО4 в качестве обвиняемого следует, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, ранее данные показания подтверждает (

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО19 в судебном заседании следует, что она – мать подсудимого ФИО4, характеризует его с положительной стороны, ей известно об употреблении сыном наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, он был направлен в реабилитационный центр, где пробыл в течение семи месяцев, вернулся ДД.ММ.ГГГГ, стал заниматься спортом, встал на учет в военкомат, устроился на 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года, откуда уволился в связи с призывом в армию. После ДД.ММ.ГГГГ она стала видеть его в состоянии наркотического опьянения, на этой почве начались конфликты и она выгнала его из дома. Отмечает, что крупных денежных средств у него никогда не было. 

По факту совершения преступления,

предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО5 в судебном заседании, а ФИО4 в ходе следствия, их вина в совершении указанного преступления подтверждается: 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12 о том, что он состоит в должности ст.о/у ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», для проверки поступившей оперативной информации о распространении наркотических средств бесконтактным способом были проведены оперативно – розыскные мероприятия, в ходе которых были установлены ФИО4 и ФИО5, проводилось прослушивание их телефонных переговоров, наблюдение, в результате которых было задокументировано два факта сбыта наркотических средств: по 

<

адрес>, в цветочной клумбе за домом, где закладку производил ФИО5, и по 

<

адрес> на лавочке, где закладку производил ФИО4, что было зафиксировано с помощью видеокамер. Первым был задержан ФИО5, был произведен его личный досмотр, в квартире по адресу проживания было обнаружено и изъято несколько свертков, сотовый телефон, изолента, на следующий день был задержан ФИО4. При задержании ФИО5 вину признал, оказывал содействие, пояснил, что занимался сбытом наркотических средств совместно с ФИО4; 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными судом в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года в отдел поступила оперативная информация о наличии в 

<

адрес> группы лиц, специализирующейся на незаконных сбытах бесконтактным способом наркотических средств синтетического происхождения посредством сети интернет – магазина, как стало впоследствии известно, под названием «

<

данные изъяты>». В ходе проверки было установлено, что его организаторами и закладчиками являются ФИО5 и ФИО4, связь поддерживают с помощью программ мгновенного обмена сообщениями, а также в социальных сетях. В ходе проверки информации сотрудниками ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» был проведен комплекс ОРМ, поставлены на прослушивание их сотовые телефоны, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, где проживает ФИО5, которое было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> минут ФИО5 совместно с Бобровым вышли из подъезда указанного дома, около ДД.ММ.ГГГГ минут остановились у торца 

<

адрес>, где ФИО2 опустился на корточки и что-то положил в цветочную клумбу, что было зафиксировано с помощью видеозаписи, после их ухода была осуществлена охрана этого места. После чего они направились к дому № по 

<

адрес>, сели на лавочку у последнего подъезда, где ФИО4 нагнулся и что-то положил к левой ножке лавочки, если сидеть на ней, ФИО5 в это время использовал свой мобильный телефон. Их действия были зафиксированы с помощью видеозаписи. Через несколько минут они направились в сторону 

<

адрес> и зашли в него. Впоследствии о/у ФИО9 и о/у Ч-вым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанных выше местах были обнаружены и изъяты полимерные свертки синего цвета 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании о том, что он состоит в должности ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», в связи с поступившей в ДД.ММ.ГГГГ года оперативной информацией о том, что группа лиц из г.Дивногорска, которыми оказались ФИО5 и ФИО4, организовала сбыт наркотических средств, в конце ДД.ММ.ГГГГ года было проведено ОРМ «Наблюдение» совместно с сотрудниками ГНК ОП № 13, где он принимал участие, в ходе которого было установлено, что подсудимые в обед вышли из дома по 

<

адрес>, проследовали по 

<

адрес>, за домом около клумбы кто-то из подсудимых наклонился и производил движения, свидетельствующие о закапывании закладки, затем они проследовали к последнему подъезду соседнего дома, где сели на лавочку, кто-то из них наклонился, у одного в руках был телефон, второй совершил закладку. Затем в районе клумбы в земле нашли сверток в синей изоленте, впоследствии было установлено, что это наркотическое средство, также около лавочки была найдена закладка. Пояснил, что подсудимые по очереди делали закладки, к месту закладки они шли вместе; 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, ДД.ММ.ГГГГ года в отдел поступила оперативная информация о наличии в г.Дивногорске группы лиц, специализирующейся на незаконных сбытах бесконтактным способом наркотических средств синтетического происхождения посредством сети интернет – магазина, как стало впоследствии известно, под названием «

<

данные изъяты> В ходе проверки было установлено, что его организаторами и закладчиками являются ФИО5 и ФИО4, связь поддерживают с помощью программ мгновенного обмена сообщениями, а также в социальных сетях. В ходе проверки информации было принято решение, в частности, о проведении ОРМ «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, где проживает ФИО5, которое было установлено ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с Бобровым вышли из подъезда указанного дома, направились на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ остановились у торца 

<

адрес>, где ФИО5 опустился на корточки и что-то положил в цветочную клумбу, что было зафиксировано с помощью видеозаписи, после их ухода была осуществлена охрана этого места. После чего они направились к дому № по 

<

адрес>, сели на лавочку у последнего подъезда, где ФИО4 нагнулся и что-то положил к левой ножке лавочки, если сидеть на ней, ФИО5 в это время использовал свой мобильный телефон. Их действия были зафиксированы с помощью видеозаписи. Через несколько минут они направились в сторону 

<

адрес>, дальнейшее наблюдение за ними осуществлял ФИО12, а он (свидетель) направился в сторону 

<

адрес>, где находился о/ФИО34, где в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности со стороны первого подъезда, с обратной стороны данного дома, в цветочной клумбе был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, который был упакован, составлен протокол, после чего было проведено обследование участка местности справа от подъезда № 

<

адрес>, где под передней левой ножкой лавочки, если сидеть на ней, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании о том, что она вместе с ФИО14 принимала участие в качестве понятой при выкапывании закладок, происходящее снимали на камеру. Были найдены наркотические средства, замотанные в изоленту красного и синего цветов, которые не распаковывались. Они были в трех местах, однако места закладок не помнит. ФИО5 сам показывал места закладок, протокол составлялся на месте, в отделе полиции его зачитали, они расписались в нем; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО14 принимала участие в качестве понятой при проведении обследования участков местности, при этом им были разъяснены их права и обязанности. При осмотре участка местности со стороны первого подъезда с обратной стороны 

<

адрес> в клумбе был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, после чего при обследовании участка местности справа от подъезда № 

<

адрес> под передней правой ножкой скамейки в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, по данным фактам составлены протоколы 

<

данные изъяты> 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО14 в ходе следствия и оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2, л.д. 221-223). 

Кроме того, вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 указал участок местности, расположенный у бетонной плиты около угла 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ на бетонной плите находилась клумба, куда он поместил наркотик, также указал на участок местности, расположенный у ножки скамейки около последнего подъезда 

<

адрес>, пояснив, что в указанное место ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 в его присутствии положил наркотик (

<

данные изъяты> 

- протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО5 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО5 подтвердил свои показания о совместной с ФИО4 организации интернет – магазина 

<

данные изъяты>», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а также обстоятельства совместного с ФИО4 приобретения оптовых партий наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и последующего их размещения с целью незаконного сбыта в тайники, расположенные на участках местности рядом с домами №№ № по 

<

адрес>, обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств по месту жительства ФИО5 и на участках местности в г.Дивногорске (

<

данные изъяты>); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ СУ МВД России «Красноярское» переданы материалы ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО5, которые разместили в тайниках в районе домов 

<

адрес> по 

<

адрес> полимерные свертки с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> 

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в связи с имеющейся в ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» информацией о существовании в г.Дивногорске преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через сеть интернет путем закладок, куда входят ФИО5, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» было организовано наблюдение за адресами: 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Около ДД.ММ.ГГГГ из подъезда 

<

адрес> вышли мужчины № и № и направились в сторону 

<

адрес> через 

<

адрес>, около ДД.ММ.ГГГГ остановились у торца 

<

адрес>, где мужчина № что-то положил в цветочную клумбу, после чего они направились к дому № этой же улицы, где сели на лавочку у последнего подъезда, мужчина № что-то положил к левой ножке лавочки, мужчина № пользовался мобильным телефоном, затем направились в сторону 

<

адрес>. В это время ст.о/у ФИО15, ст. о/у ФИО11 и о/у ФИО16 осуществлялась охрана выявленных мест, в которых впоследствии были обнаружены и изъяты полимерные свертки синего цвета. В ходе проведения ОРМ установлено: мужчина № – ФИО2, мужчина № – ФИО1 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> изъят полимерный сверток синего цвета (

<

данные изъяты>); 

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования участка местности со стороны правого подъезда с обратной стороны 

<

адрес> в клумбе обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (

<

данные изъяты> 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> изъят полимерный сверток синего цвета (т.1, л.д. 50);

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования участка местности справа от подъезда № 

<

адрес> около правой передней ножки металлической лавки обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 

<

данные изъяты>

- справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в пакете № (изъято в районе 

<

адрес>) массой 

<

данные изъяты> грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0

<

данные изъяты>) содержит в своем составе: N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB – PINACA СНМ), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 – пентил – 1Н – индазол -3 –карбоксамид (синоним: AB – PINACA; 

(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

вещество в пакете № (изъято в районе 

<

адрес>) массой № грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма) содержит в своем составе: N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB – PINACA СНМ), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1 – пентил – 1Н – индазол -3 –карбоксамид (синоним: AB – PINACA); (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т.1, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: DVD- R диска с видеозаписями оперативно – розыскных мероприятий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО5, при осмотре которых установлено, что ФИО5 около пятиэтажного дома садится на корточки, что – то кладет в землю, затем встает, в это время к нему подходит ФИО4, о чем-то говорят; ФИО5 и ФИО4 сидят на лавочке около многоэтажного дома, у ФИО4 в руках телефон, производит с ним какие-то манипуляции, затем передает его ФИО5, что –то говорит, а ФИО5 производит с телефоном какие-то манипуляции, затем ФИО4 закуривает сигарету, а ФИО5 делает какие-то записи в телефоне; ФИО4 наклоняется к левой передней ножке лавочки, если сидеть на ней, что-то кладет и присыпает землей; при обследовании местности с торца 

<

адрес> в клумбе в земле обнаружен полимерный сверток синего цвета, который изымается; при обследовании местности около дома по 

<

адрес> около передней правой ножки, если смотреть на нее, обнаружен полимерный сверток синего цвета, который изымается 

<

данные изъяты> 

По факту совершения преступления,

предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО5 в судебном заседании, а ФИО4 в ходе следствия, их вина в совершении указанного преступления подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО12 - старшего о/у ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», данными в ходе следствия и оглашенными судом в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что с целью пресечения преступной деятельности ФИО4 и ФИО5 и выявления других возможных соучастников преступления ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за домом № по 

<

адрес>, откуда около ДД.ММ.ГГГГ минут вышел ФИО5 и направился в сторону 

<

адрес> через 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ остановился у бетонного фонарного столба в районе 

<

адрес>, где опустился и что-то положил в указанное место, затем проследовал к дому № 

<

адрес>, где около дерева рядом с металлическим гаражом что-то положил, далее проследовал к дому № по 

<

адрес>, где что-то положил рядом со спинкой дивана, лежащего между деревьями, затем что- то положил у дерева, расположенного рядом со спортивными снарядами в районе 

<

адрес>, затем что-то положил рядом с бетонным столбом, расположенным на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, затем направился в сторону 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> был задержан. После чего проследовали в квартиру по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане ветровки были обнаружены и изъяты № свертка из изоленты красного цвета, в правом наружном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «Сони», на его левой руке – резиновая перчатка голубого цвета, при этом ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «шоколад», которое он хранил в целях сбыта через тайники в г.Дивногорске. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято 10 полимерных свертков из изоленты синего цвета с веществом, затем были проведены обследования участков местности, где что-то оставлял ФИО5, в ходе которых у основания бетонного фонарного столба рядом с домом № 

<

адрес> г.Дивногорска в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по указанной улице у основания бетонного столба в земле обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Также были обследованы другие участки местности (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что после задержания ФИО5 были произведены обследования участков местности, где ФИО5 что-то оставлял. Так, ДД.ММ.ГГГГ вечером у основания бетонного фонарного столба справа у 

<

адрес>, у основания дерева, находящегося с правой стороны металлического гаража в районе 

<

адрес>, у основания дерева рядом со спортивными снарядами с обратной стороны 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> А по этой же улице в земле рядом со спинкой дивана между деревьями, у основания бетонного столба, распложенного на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> этой же улицы в земле обнаружены и изъяты полимерные свертки красного цвета. При проведении обследования проводилась видеосъемка. Позже стало известно, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «шоколад» (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО35ФИО17 в судебном заседании о том, что год назад он принимал участие в качестве понятого, на 

<

адрес> оперативные сотрудники раскапывали закладки, места которых показывал задержанный, снимали на камеру, свертки были в изоленте красного или синего цветов, их разворачивали, задавали вопросы задержанному, затем опечатывали; 

- показаниями свидетеля ФИО36 ФИО17, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он принимал участие в качестве представителя общественности при обследовании участков местности, где вместе с девушкой, сотрудниками полиции и молодым человеком, представившимся ФИО5, справа у 

<

адрес> у основания бетонного столба; у основания дерева рядом с металлическим гаражом около 

<

адрес>, у основания дерева в земле рядом со спортивными снарядами в районе 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> А по этой же улице под спинкой дивана, в районе 

<

адрес> у основания бетонного столба в земле были обнаружены полимерные свертки красного цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажные пакеты, на которых присутствующие расписались, сделаны пояснительные тексты, по всем фактам составлены протоколы. При этом ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «шоколад», положенное им для продажи через интернет – магазин (т

<

данные изъяты> 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты> 

Кроме того, вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами по делу: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 указал место расположения тайника на участке местности при въезде в «Новалэнд» по ул.

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с ФИО1 забрал пачку из-под сигарет с десятью пакетиками с наркотическими средствами (

<

данные изъяты> 

- протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО5 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО5 подтвердил свои показания о совместной с ФИО4 организации интернет – магазина «

<

данные изъяты>», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а также обстоятельства совместного с ФИО4 приобретения оптовых партий наркотических средств 23 и ДД.ММ.ГГГГ и последующего их размещения с целью незаконного сбыта в тайники, расположенные на участках местности рядом с домами №№ по 

<

адрес>, обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств по месту жительства ФИО5 и на участках местности в г.Дивногорске 

<

данные изъяты> 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, в ходе личного досмотра которого, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>44 и в тайниках на территории г.Дивногорска обнаружены полимерные свертки с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

- справкой о ходе проведения ОРМ (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные свертки красного цвета (

<

данные изъяты> 

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> досмотра ФИО5 в левом наружном кармане ветровки обнаружено и изъято четыре полимерных свертка красного цвета (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, представленное на экспертизу (изъято в ходе личного досмотра ФИО2) массой 1,395 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,040 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) (т.1, л.д. 193-196); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные свертки синего цвета (

<

данные изъяты> 

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> обследования 

<

адрес> на компьютерном столе в комнате обнаружено и изъято 10 полимерных свертков синего цвета; мобильный телефон «Самсунг Дуос», шесть сим-карт, в ящике стола пять рулонов изоленты синего, красного, белого, черного и желто-зеленого цветов 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты> заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества №№ (изъяты в ходе обследования 

<

адрес>) общей массой № грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,200 грамм) содержат в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) (

<

данные изъяты> 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т

<

данные изъяты>); 

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования участка местности в районе 

<

адрес> в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.91-92) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество (изъято в районе 

<

адрес>) общей массой № грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,020 грамм) содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) (

<

данные изъяты> 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (

<

данные изъяты>

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования участка местности в районе 

<

адрес> в земле у основания дерева, произрастающего на расстоянии около 30 см от металлической балки гаража, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество (изъято в районе 

<

адрес>) общей массой № грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамм) содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета (т

<

данные изъяты>

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования участка местности с обратной стороны от 

<

адрес>, в земле, у основания дерева, произрастающего около спортивных снарядов на расстоянии около 50 метров от указанного дома обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Также на расстоянии около 50 метров о 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> А этой же улицы под спинкой дивана, расположенной между деревьями, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество (изъято в районе 

<

адрес>) массой 0№ грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,020 грамм) содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты> и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество (изъято в районе 

<

адрес>) массой 0,293 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,020 грамм) содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета 

<

данные изъяты>

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с № обследования участка местности в районе 

<

адрес> на расстоянии около 50 метров в сторону 

<

адрес> этой же улицы у основания бетонного столба в земле закопан полимерный сверток красного цвета (т

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от 01.05.

<

данные изъяты> заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное вещество, изъятое в районе 

<

адрес>, массой № г ( при первоначальном исследовании израсходовано 0,020 г), содержит в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA) (

<

данные изъяты>); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагменты изоленты голубого цвета, представленные на исследование в пакетах № (изъято в ходе обследования 

<

адрес>), № (изъято в районе 

<

адрес>) однородны с изолентой голубого цвета (в рулоне), представленной на исследование в пакете № (изъято в ходе обследования 

<

адрес>) по внешнему виду, ширине, толщине, физико –химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов полимерной подложки и по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции (

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: DVD-R диска с видеозаписями ОРМ, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ФИО5, при просмотре которого установлено, что в файлах на видео изображено, 

как сотрудник полиции с участием двух представителей общественности и ФИО5 проводит обследование участков местности в районе домов № по 

<

адрес>, № № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес> около дерева, расположенного вдоль бетонного забора, а также за диваном, и при этом ФИО5 поясняет о наличии на данных участках сделанных им тайниках с наркотическим средством с целью последующей продажи, при осмотре которых обнаружены свертки красного цвета, которые изымаются 

<

данные изъяты>). 

Кроме того, вина подсудимых ФИО5, ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года по просьбе ФИО5 возил его с Б-вым в г.Красноярск, в машине последние разговаривали о закладках, что конкретно, не помнит. Со слов ФИО5 ему известно, что ФИО4 уволился с работы и на расчет они открыли интернет – магазин с целью распространения наркотических средств через закладки, информацию о магазине можно было найти в «Телеграм». Два раза он возил их в г.Красноярск, один раз – они пошли к заправке, вернулись и сообщили, что забрали закладки для их дальнейшего распространения в г.Дивногорске. Он понял, что они работают вдвоем, т.к. при общении между собой в автомобиле они говорили о том, кто будет класть, а кто – сидеть в интернете. Также показал, что он не единожды через «Телеграм» приобретал наркотические средства, однако кто из подсудимых продавал ему наркотики, ему неизвестно. Об открытии интернет – магазина по продаже наркотических средств ему было известно со слов ФИО4 и ФИО5; 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении ФИО4, ФИО5, содержащихся на DVD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра диска и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с информацией, полученной в ходе проведения ОРМ, из содержания которой следует, что подсудимые общались между собой, информируя о количестве заработанных от сбыта наркотических средств денежных средств, о необходимости ехать за «весом», проверки закладок (

<

данные изъяты> 

- протоколом о проведении обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: мобильного телефона «Самсунг Дуос», изъятого в ходе обследования 

<

адрес>, согласно которому в памяти мобильного телефона обнаружено фотоизображение паспорта на имя ФИО2, участков местности с отметкой конкретной точки на снимке, в списке контактов находятся имена «Владес» с номером мобильного телефона + 

<

данные изъяты> (номер мобильного телефона ФИО1); «

<

данные изъяты> с номером мобильного телефона 

<

данные изъяты> в журнале звонков зафиксированы неоднократные соединения с указанными контактами, в том числе №,ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в списке контактов обнаружен пользователь с именем «

<

данные изъяты>» (идентификатор пользователя в программе 

<

данные изъяты> пользователь с именем Terminal24 (пользователь с именем « 

<

данные изъяты> (идентификатор пользователя в программе «

<

данные изъяты> 

жесткого диска «

<

данные изъяты>/n 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе обследования 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра которого обнаружена переписка в программах «Brosix», «ICQ», «Mail Agent», «Skype» и «Vipole». В программе «Brosix» от имени 

<

данные изъяты> в программе «Skype» от имени пользователя «tommy. hendorson» о приобретении наркотических средств, в том числе и массами свыше 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: мобильного телефона «Айфон», имей №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, согласно которому в памяти обнаружены приложения, при этом в СМС-сообщениях - сведения о поступлении и расходовании денежных средств по карте «Сбербанк» (номер телефона 

<

***>), в журнале звонков имеются сведения о соединениях с контактом с именем «Никс», номер мобильного телефона + №номер мобильного телефона ФИО5).

В журнале просмотра веб-страниц обнаружены сведения о запросах в поисковой системе: об обходе блокировки форума «

<

данные изъяты> об электронных обменных пунктах (обмен QIWI на BITCOIN). 

В контактах обнаружен контакт с именем «Никс», номер мобильного телефона + №номер мобильного телефона ФИО5).

Кроме того, обнаружена переписка в программе «Telegram» от имени пользователя «

<

данные изъяты> абонентском номере «+№». Согласно сведениям, обнаруженным в указанной программе, переписка велась с пользователем 

<

данные изъяты>» (со слов ФИО4, ФИО5 учетная запись, созданная ими для переписки с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств), 

«Terminal24», «Bit24 bot», «Plastik54». Согласно переписке, ДД.ММ.ГГГГ с мобильного телефона направлено сообщение пользователю с именем «

<

данные изъяты>» (со слов ФИО4, ФИО5 учетная запись, созданная ими для переписки с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств) о том, что звонишь и молчишь. 

Кроме того, согласно переписке от ДД.ММ.ГГГГ с пользователем ««

<

данные изъяты> владельцем мобильного телефона осуществлено два заказа вещества, называемого «10 ТВ» стоимостью № рублей каждое. Согласно переданной пользователем «

<

данные изъяты> информации тайники с указанным веществом находились в районе ул.

<

адрес>, в районе 

<

адрес>» (согласно переписке) (т

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

1. DVD- R диска с информацией, имеющейся на технических средствах связи, а именно, мобильного телефона «

<

данные изъяты> imei 

<

данные изъяты> жесткого диска «

<

данные изъяты>, согласно которому при просмотре информации на диске в файле под названием «Отчет. xlsx» во вкладке «чаты» ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ссылаясь на личные дела, предлагает ФИО4 поработать, для чего готов передать телефон. 

2. DVD- R диска с информацией, имеющейся на технических средствах связи, а именно, мобильного телефона «Айфон», imei №, согласно которому при просмотре информации на диске в файле под названием «Отчет. xlsx» во вкладке 

«журнал просмотра веб страниц» обнаружена информация о том, что ФИО4 неоднократно вводил в поисковую систему запросы о возможности выхода на сайт 

<

данные изъяты>», учетной записи «

<

данные изъяты> а также возможности установки программы «Телеграм». Во вкладке «расписание» обнаружена информация о поступлении и снятии денежных средств со счета банковской карты «Сбербанк», в том числе о выдаче наличных денежных средств в сумме № рублей ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в СМС -сообщениях имеются сведения о запрошенном пароле для программы «Телеграм» (т

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 6 сим-карт: компании «МТС» №; компании «Yota» №; компании «Билайн» №d #, три сим-карты упакованы в отрезки белой бумаги с надписями, выполненными красителями красного цвета: «КУР ТЕЛЕГ» - сим-карта компании «Билайн» №d#, «РАБ ТЕЛЕГ» - сим –карта компании «Билайн» №d#, «КИВИ»- сим –карта компании «Билайн» № №# (

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, принадлежащего ФИО4 (зарегистрированного на ФИО19), с привязкой к базовым станциям, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> мобильный телефон ФИО4 находился в зоне действия базовых станций г.Дивногорска 

<

данные изъяты> 

- справкой о ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ об имеющейся в ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» информации о наличии в г.Дивногорске преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через сеть интернет, путем закладок на территории г.Дивногорска, куда входят ФИО5 и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» на основании постановления суда было проведено обследование комнаты № помещения № 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты жесткий диск с компьютера и две банковские карты 

<

данные изъяты>); 

- протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут обследования комнаты № 

<

адрес> с системного блока компьютера изъят жесткий диск 

<

данные изъяты> 

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ 

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств по делу: 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес> был задержан ФИО4 по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, доставлен в ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом нижнем наружном кармане безрукавки был обнаружен и изъят сверток синего цвета, при этом ФИО26 пояснил, что в нем находится наркотическое средство «шоколад», которое он хранил с целью личного употребления, в левом нагрудном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» (т

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании о том, что он принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного в отделе полиции, ему были разъяснены права, был составлен протокол, который он прочитал и в котором расписался, однако обстоятельств не помнит вследствие давности, а также в связи с перенесенной травмой. В судебном заседании не подтвердил показания, данные им в ходе следствия, не в связи с их несоответствием действительности, а вследствие их забывчивости; 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП № 13 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО4, до начала которого последний пояснил, что до досмотра его никто не осматривал, не подходил к нему, ничего не передавал, он ничего никому не передавал, его вещи не проверяли, ему было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он пояснил об их отсутствии. В ходе проведения досмотра ФИО4 в правом нижнем наружном кармане безрукавки был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с утолщением в середине, который не разворачивался и не проверялся, был упакован, при этом ФИО4 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «шоколад», которое он хранил в целях личного употребления. В левом верхнем нагрудном кармане безрукавки обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон С». В ходе досмотра Бобров вел себя вызывающе, сначала пояснил, что хранил его для себя, а потом - что с целью продажи, был составлен протокол, замечаний на который не поступило. При этом из протокола допроса свидетеля ФИО20 следует, что перед началом допроса ему были разъяснены права и обязанности свидетеля, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, согласно которым при согласии дать показания он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и в случае последующего отказа от них (т

<

данные изъяты>); 

- показаниями свидетеля ФИО37 ФИО17, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в отделе полиции № 13 по ул.Б.Полевого, 17 г.Дивногорска при личном досмотре ФИО4, на предложение выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту предметы и вещества он ответил об их отсутствии, в ходе досмотра в правом нижнем наружном кармане безрукавки был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, при этом ФИО4 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, приобретенное им для личного употребления. В левом верхнем нагрудном кармане безрукавки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон», составлен протокол. В квартире ФИО4 были изъяты жесткий диск, банковская карта 

<

данные изъяты> 

-постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, в ходе личного досмотра которого обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством (

<

данные изъяты> 

- справкой о ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в результате наблюдения сотрудниками ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» за адресом: 

<

адрес> установлено, что около № ФИО4 на автомобиле «

<

данные изъяты>» доехал до 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где в ходе личного досмотра был обнаружен сверток с наркотическим средством (

<

данные изъяты> 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета 

<

данные изъяты> 

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в кабинете № 311 ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> личного досмотра ФИО4 в правом нижнем наружном кармане безрукавки обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, в левом верхнем нагрудном кармане обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» (т

<

данные изъяты> 

- чистосердечным признанием ФИО4 (т.3, л.д.207);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой 0№ грамм (в ходе исследования было израсходовано № г вещества) содержит в своем составе N – (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA (N) - Bz –F), который является производным наркотического средства N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)- 1 Н – индазол-3-карбоксамид (№). 

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждают вину подсудимых в совершении указанных преступлений. 

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, кроме того, ФИО4 – по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Так, судом установлено, что ФИО4 предложил ФИО5 принять участие в распространении наркотических средств бесконтактным способом через тайники в виде закладок с их последующим незаконным сбытом, на что последний согласился, то есть вступил в предварительный сговор на совершение преступления, Б-вым была зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>» для общения при сбыте наркотических средств. Кроме того, ФИО4 и ФИО5 распределили между собой роли в преступной деятельности, в соответствии с которыми ФИО4 обеспечивает приобретение оптовых партий наркотических средств, осуществляет перевод денежных средств, оба забирают партии наркотических средств в тайниках, фасуют их на мелкие партии, совместно размещают их в тайники на территории г.Дивногорска и сообщают об этом с сотового телефона, который предоставил ФИО4, из полученных денежных средств часть оставляют на приобретение оптовой партии наркотиков, оставшиеся - делят поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределенными ролями, ФИО5 совместно с Б-вым по указанию неустановленного лица на автомобиле под управлением Свидетель №1 прибыли к месту закладки наркотических средств, забрали их из тайника, в квартире по месту проживания ФИО5 с 23 по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали их на мелкие партии и ДД.ММ.ГГГГ разместили в тайники на территории г.Дивногорска: ФИО5 – в клумбу с торца 

<

адрес>, ФИО4 – в землю около опоры скамьи возле 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО4 и ФИО5, действуя в соответствии с распределенными ролями, заказали и забрали закладки на 

<

адрес>, при этом в 

<

адрес> поехали на автобусе, привезли их по месту проживания ФИО5, после чего ФИО4 пошел домой, а ФИО5 расфасовал их на мелкие партии и ДД.ММ.ГГГГ разместил в тайники на территории г. Дивногорска.

Однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств и задержанием сотрудниками ГНК. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Согласно представленным материалам, покушения на незаконный сбыт наркотических средств были совершены группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует то, что действия ФИО4 и Гладкова носили совместный, согласованный и целенаправленный характер, при этом имелось четкое распределение ролей, их действия были объединены умыслом, направленным на достижение единого преступного результата, в связи с чем, доводы подсудимого ФИО4 о том, что он не сбывал наркотические средства, ранее сбытом не занимался, не могут свидетельствовать о его невиновности.

Доводы ФИО4 о его непричастности к совершению инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, опровергаются его собственными показаниями, данными им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, в которых он подтвердил факт создания совместно с ФИО5 интернет – магазина с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом, приобретение оптовых партий наркотиков и их последующий сбыт, которые согласуются с показаниями в судебном заседании подсудимого ФИО5, свидетелей – сотрудников правоохранительных органов ФИО8, ФИО10 об имеющейся информации о наличии группы лиц, специализирующейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, организаторами и закладчиками которого являлись ФИО5 и ФИО4, подтвердившейся в ходе проведения ОРМ; свидетеля Свидетель №1, подтвердившего о создании ФИО5 и Б-вым интернет – магазина по продаже наркотических средств через закладки, факт совместной поездки ФИО4 и ФИО5 за наркотическими средствами; протоколами о проведении обследования участков местности об изъятии закладок, заключениями судебных экспертиз, установивших, что содержимое закладок является наркотическим средством; показаниями свидетелей ФИО27, ФИО38, при участии которых произведены осмотры местности, подтвердивших об обнаружении и изъятии закладок, протоколом очной ставки между ФИО5 и Б-вым, согласно которому ФИО5 подтвердил показания о совместной с Б-вым организации интернет – магазина по сбыту наркотических средств бесконтактным способом; рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления и задержании подсудимых по подозрению в незаконном обороте наркотических средств; протоколом о проведении обследования 

<

адрес>, согласно которому было изъято шесть сим-карт, изолента, 10 полимерных свертков синего цвета, в которых согласно заключениям экспертиз находились наркотические средства, вид и масса которых установлены в процессе исследований и экспертиз, представленных без нарушения целостности упаковки; материалами оперативно – розыскной деятельности, проведенной в соответствии с ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», приобщенными к делу в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, протоколами осмотра электронных носителей с информацией, полученной в ходе ОРМ, др. доказательствами. 

Заявление ФИО4 по факту неправомерных действий сотрудников полиции было проверено следователем СО по Советскому району г.Красноярска ГСУ СК РФ по Красноярскому краю, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела за отсутствием состава преступления.

Оснований подвергать сомнению достоверность показаний ФИО4, содержащихся в протоколах допросов, оглашенных судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ, судом не установлено. Доводы о том, что признательные показания были даны в результате оказанного психологического и физического давления со стороны оперативных сотрудников, в ходе судебного заседания подтверждения не нашли. 

Кроме того, гарантией соблюдения прав подозреваемого и обвиняемого при допросах ФИО4 являлось участие адвоката. Разъяснение подозреваемому и обвиняемому права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, а также положений ст. 46 УПК РФ подтверждается его подписями в протоколах. 

Принимая во внимание последовательность показаний подсудимого ФИО5, подтвердившего свои показания об участии ФИО4 в совместной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом на очной ставке с Б-вым в присутствии защитников, соответствие его показаний и показаний ФИО4 на предварительном следствии другим доказательствам, отсутствие у ФИО5 причин к оговору ФИО4, суд признает показания ФИО4 в ходе следствия достоверными. 

Суд находит беспочвенными доводы подсудимого ФИО4 о совершении провокационных действиях со стороны сотрудников ГНК, поскольку из представленных материалов уголовного дела следует, что еще до задержания подсудимых правоохранительные органы располагали оперативной информацией об их причастности к незаконному распространению наркотических средств, их действия были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, в ходе проведения ОРМ эта информация подтвердилась. 

Таким образом, согласованные действия подсудимых в соответствии с распределенными ролями свидетельствуют о том, что они являлись соисполнителями совершенных преступлений.

Нашла свое подтверждение и вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Так, помимо признательных показаний, его вина в совершении указанного преступления подтверждается чистосердечным признанием, протоколом личного досмотра об изъятии свертка с веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим, показаниями свидетелей ФИО20, ФИО39 К.О., принимавших участие в личном досмотре ФИО4, др. доказательствами. 

При этом суд не расценивает чистосердечное признание ФИО4 как явку с повинной, поскольку наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра.

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимых. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, молодой возраст, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не имеется. 

По месту содержания в СИЗО -1 ФИО5 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает молодой возраст, совершение преступлений впервые, а за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, - кроме того, признание вины, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено. 

<

данные изъяты> 

Согласно заключениям амбулаторных судебно – психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО2) и № от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО1) в момент совершения инкриминируемых им деяний они могли осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Данных за наличие наркотической зависимости у них не выявлено (т.3, л.д.99-101, т.4, л.д. 69-71).

Таким образом, подсудимые являются вменяемыми и, следовательно, подлежащими уголовной ответственности за содеянное. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениями статей 6,43, 60 УК РФ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - положениями ч.3 ст.66 УК РФ; в отношении ФИО5, - в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, - кроме того, положениями ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие их личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний. 

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ с учетом данных о личности подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает, как не находит оснований и для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из характера и обстоятельств совершенных преступлений, их общественной опасности. 

Вместе с тем, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также иных смягчающих наказание обстоятельств при назначении ФИО2 наказания суд полагает необходимым применить совокупность правил смягчения наказания.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде ДД.ММ.ГГГГ) месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде ДД.ММ.ГГГГ) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 ФИО40 наказание в виде ДД.ММ.ГГГГ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде ДД.ММ.ГГГГ) месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде ДД.ММ.ГГГГ) месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде ДД.ММ.ГГГГ лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде ДД.ММ.ГГГГ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимых ФИО4, ФИО5 – заключение под стражу- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в ИЗ-24/1 г.Красноярска. 

Вещественные доказательства: вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индол; [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N-1(карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CНМ), который является производным наркотического средства N-1(карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н –индазол-3-карбоксамид (синоним AB-PINACA): 

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

вещества, содержащие в своем составе: N -(1 карбамоил -2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ- PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоноим АВ- PINACA); ((1-(5- (фторпентил)-1Н – индол -3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР -2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индол с 

-остаточной массой 

<

данные изъяты> г (при исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 г вещества); 

-остаточной массой 

<

данные изъяты> г (при исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 г вещества), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- вещество, содержащее в своем составе N – (1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA (N) - Bz –F), который является производным наркотического средства N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)- 1Н – индазол-3-карбоксамид остаточной массой 0,509 г (при исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 г), – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- перчатку, на поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3 –(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол; N – (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N –(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол – 3-карбоксамид (синоним: AB-PINACА), хранящуюся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), отрезки изоляционной ленты, использованные в качестве упаковки наркотических средств, упакованные в шесть бумажных и четыре полимерных пакетов, 5 рулонов изоляционной ленты, упакованные в полимерный пакет, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить; 

- мобильный телефон «Самсунг Дуос», находящийся на ответственном хранении у ФИО21, жесткий диск 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «iPhone», находящиеся на ответственном хранении у ФИО19, - оставить им же; 

- DVD - диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», DVD - диск с видеозаписями ОРМ, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО5, DVD - диск с видеозаписями ОРМ, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО5, DVD - диск с информацией, имеющейся на технических средствах связи, а именно, мобильном телефоне «Самсунг Дуос», жестком диске «Seagate» s/n W2A3DQV7; DVD - диск с информацией, имеющейся на технических средствах связи, а именно, мобильном телефоне «iPhone», CD-R с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского №, зарегистрированного на ФИО19, 6 сим –карт: компании МТС №; компании «Yota» №; компании «Билайн» № d # ; три сим-карты упакованы в отрезки бумаги с надписями, выполненными красителями красного цвета: «КУР ТЕЛЕГ» - сим –карта компании «Билайн» № d #, «РАБ ТЕЛЕГ» - сим-карта компании «Билайн» № d #, «КИВИ» - сим –карта компании «Билайн» № d #, - хранящиеся при деле, - хранить при деле до конца срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней или отдельном заявлении о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий 

СОГЛАСОВАНО

Судья _________________________Л.В. Боровкова